
 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 41 Speciale
(Sanità)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                     - L’AQUILA, 15 APRILE 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 29.12.2004, n. 1361: 
Livelli essenziali di assistenza – Ulteriori 

provvedimenti relativi alle prestazioni di 

medicina fisica e riabilitativa ambulatoriale.
............................................................... Pag. 3 

 
DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 202: 

Linee negoziali per la regolamentazione 
dei rapporti in materia di prestazioni sani-
tarie connesse con quelle socio-assistenziali 
di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 
361 del 16/5/03, per il triennio 2005-2007 - 
Definizione del budget complessivo 2005 e 
ripartizione dello stesso per singolo eroga-
tore......................................................... Pag. 6 

 
DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 203: 

Linee negoziali per la regolamentazione 
dei rapporti in materia di prestazioni eroga-



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

te dalle residenze sanitarie assistenziali 
private accreditate D.G.R. n. 1175 del 
12/4/96 per il triennio 2005-2007; Definizio-
ne del budget complessivo 2005 e ripartizio-
ne dello stesso per singolo erogatore accre-
ditato. .................................................. Pag. 34 

 
DELIBERAZIONE 08.03.2005, n. 267: 

Deliberazione di G.R. 29.12.2004 n. 
1366. Riapertura dei termini per la presen-
tazione delle istanze di ammissione al giudi-
zio di idoneità per l’inquadramento nel 
ruolo medico del S.S.N. nelle aree di attività 
del servizio di emergenza territoriale. ..........
............................................................. Pag. 63 

 
Parte III 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

Elenco regionale relativo agli Psicologi 
ambulatoriali. ..................................... Pag. 65 

 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE 

PESCARA 
Bando di attivazione del corso di forma-

zione per il conseguimento dell’idoneità allo 
svolgimento delle attività di emergenza 
sanitaria territoriale. (approvato con deli-
berazione del Direttore Generale n. 263 del 
14 febbraio 2005)................................ Pag. 67 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

 

PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 29.12.2004, n. 1361: 
Livelli essenziali di assistenza – Ulteriori 

provvedimenti relativi alle prestazioni di 
medicina fisica e riabilitativa ambulatoriale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa 

1. Di approvare quanto proposto dalla Com-
missione tecnica ad ultimazione dei propri 
lavori e che viene riassunto nell’Allegato 1, 
facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e pertanto, per 
quanto riguarda le prestazioni terapeutiche 
di Medicina Fisica e Riabilitazione ambula-
toriali: 

a) di ammettere a carico del Servizio 
Sanitario unicamente le prestazioni di 
cui ai “Protocolli base”, come dal 
richiamato Allegato 1, tra le quali il 
Sanitario dei Centri specialistici 
pubblici o privati convenzionati 
valuterà le prestazioni più appropriate 
da erogare ai singoli pazienti; 

b) di stabilire che dette prestazioni venga-
no ammesse a carico del Servizio Sani-

tario solo se erogate per le tipologie di 
patologie indicate nei sei protocolli di 
cui al richiamato Allegato 1; 

c) di stabilire inoltre che dette prestazioni 
ammesse a carico del Servizio Sanitario 
vengano erogate in cicli di massimo 
dieci sedute eventualmente ripetibili; 

d) di approvare le tariffe segnate a fianco 
di ciascun Protocollo base, da intender-
si per ciascuna seduta omnicomprensi-
va delle varie tipologie di prestazioni 
terapeutiche erogate, così come indivi-
duate all’interno del Protocollo base 
medesimo, a seguito di valutazione del 
Sanitario del Centro, nonché degli op-
portuni controlli preventivi o in corso 
di terapia, tariffe che non comportano 
aumento della spesa sanitaria per le 
prestazioni di medicina fisica e di riabi-
litazione, determinata invece dalla ne-
goziazione da parte 
dell’Amministrazione regionale, previ-
sta dalla normativa vigente, dei tetti 
massimi di spesa annui riconoscibili 
per ogni singola struttura di fisiokinesi-
terapia convenzionata; 

e) di non riconoscere a carico del Servizio 
Sanitario le prestazioni di mesoterapia 
e laserterapia antalgica, già incluse 
nell’Allegato 2 B) punto c) del DPCM 
29 novembre 2001, che vengono ora ri-
comprese, nell’Allegato 2 A) di detto 
DPCM “Prestazioni totalmente escluse 
dai LEA”. 

2. Di revocare, pertanto, parzialmente quanto 
stabilito con DGR 152 del 22 marzo 2002 e 
successive modificazioni, per quanto attiene 
alle prestazioni ammesse nell’Allegato 2 B). 

3. Di revocare in parte qua la DGR 504 del 1 
luglio 2003, in ordine a quanto già oggetto 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

di sospensione stabilita con DGR 378 del 26 
maggio 2004. 

4. Di procedere alla notifica del presente prov-
vedimento a tutte le strutture erogatrici di 
prestazioni sanitarie accreditate con il Ser-

vizio Sanitario Regionale, tramite le Azien-
de USL competenti per territorio. 

 

5. Di autorizzare la pubblicazione per estratto 
del presente provvedimento nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

 

DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 202: 
Linee negoziali per la regolamentazione 

dei rapporti in materia di prestazioni sanita-
rie connesse con quelle socio-assistenziali di 
cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 361 
del 16/5/03, per il triennio 2005-2007 - Defi-
nizione del budget complessivo 2005 e ripar-
tizione dello stesso per singolo erogatore. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’art. 8-bis, comma 1, n. 502/92; 

Visto l’art. 6, comma 6, della legge 724/94; 

Visto l’art. 2, comma 8, della legge 549/95; 

Visto l’art. 32, comma 8 e 9, della legge 
449/97; 

Richiamata la delibera di Giunta Regionale 
n. 361 del 16/5/03, avente ad oggetto: “Presta-
zioni socio-sanitarie già rese ex D.P.C.M. 
8/8/85: Determinazioni concernenti le tipologie 
delle medesime ed i requisiti strutturali, funzio-
nali ed organizzativi”; 

Dato atto che: 

- i Centri Regionali, regolamentati con la 
predetta deliberazione, con i quali procedere 
alla negoziazione delle prestazioni per gli 
anni 2005-2006.2007 sono quelli autorizzati 
con atti formali della Regione; 

- la tipologia delle prestazioni da rendere da 
parte di ciascuna struttura è quella prevista 
dagli atti di autorizzazione delle strutture 
stesse; 

Dato atto, altresì, che per i Centri Residen-
ziali la Regione non ha provveduto ad emanare 
provvedimenti formali di accreditamento, ai 
sensi dell’art. 8-quater del D.Lgs 502/92 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Ritenuto, pertanto, al fine di procedere alla 
stipula del contratto negoziale con i Centri 
Residenziali, di provvedere con il presente atto 
anche all’accreditamento provvisorio dei Centri 

Residenziali autorizzati, in attesa della defini-
zione degli ulteriori requisiti necessari per 
l’accreditamento definitivo in base all’art. 8-
quater del predetto decreto legislativo, così 
come concordato dal Componente la Giunta 
preposto alla Direzione Sanità in sede di con-
certazione con i rappresentanti legali dei Centri 
Residenziali; 

Atteso che: 

- il quadro negoziale derivante dai precedenti 
accordi convenzionali con le Aziende USL 
non ha prodotto una sostanziale certezza nei 
rapporti tra i Centri Residenziali ed il 
S.S.R., determinando una serie di conten-
ziosi ancora in atto; 

- il Componente la Giunta, preposto alla 
Direzione Sanità, ha sviluppato una serie di 
azioni miranti a ricondurre l’intera proble-
matica nell’alveo di regole uniforme che 
diano precisa contezza dello svolgimento 
delle attività di erogazione di prestazioni sa-
nitarie connesse con quelle socio-
assistenziali, nell’ottica del mantenimento 
dei C.R. privati all’interno della rete assi-
stenziale integrata regionale; 

- in attesa del varo del 3° Piano Sanitario 
Regionale in corso di predisposizione, dal 
quale si dovranno pienamente desumere le 
priorità programmatiche di cui al comma 1, 
lett. b, art.8 quinquies del D.Lgs. 502/92 e 
successive modificazioni ed integrazioni, e 
stabilire un nuovo percorso per 
l’accreditamento delle strutture pubbliche e 
private, si debba procedere col presente de-
liberato alla determinazione delle linee re-
gionali che consentiranno 
all’amministrazione regionale, in nome e 
per conto delle Aziende Sanitarie Locali, di 
addivenire per gli anni 2005/2006/2007 alla 
sottoscrizione per le strutture private di for-
mare accordi contrattuali per le prestazioni 
in favore degli inabili non curabili a domici-
lio, anziani non autosufficienti e disabili fi-



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

sici, psichici sensoriali, anormali psichici, 
con riguardo alle attuali risorse finanziarie 
del S.S.R.; 

Visto il verbale dell’incontro intervenuto 
con le strutture private erogatrici delle presta-
zioni di cui al precedente punto, tenutosi il 
15/2/05, del quale si riporta in allegato copia 
del verbale, sottoscritto dagli intervenuti eroga-
tori autorizzati e dal Componente La Giunta che 
forma parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato (allegato 1), trasmesso alla Direzione 
Sanità con nota n. 46/S del 18.02.05; 

Precisato che in detto verbale viene eviden-
ziato che il contratto negoziale avrà una durata 
triennale ed il calcolo del budget per ciascuna 
struttura per il triennio 2005/2006/2007 sarà 
stabilito sulla base del prospetto allegato 2 
elaborato dal Dirigente del Servizio Assistenza 
Distrettuale Riabilitativa e Medicina Sociale 
attraverso il calcolo matematico ottenuto molti-
plicando i posti letto accreditati per la tariffa 
residenziale in vigore; 

Tenuto conto che la Regione Abruzzo ha ef-
fettuato l’ultimo aggiornamento tariffario per le 
prestazioni sanitarie connesse con quelle socio-
assistenziali con Delibera di Giunta Regionale 
n. 662/02 e che pertanto è necessario adeguare 
le tariffe agli indici ISTAT concernenti il costo 
della vita e l’applicazione dei rinnovi contrat-
tuali verificatisi; 

Dato atto che la Giunta Regionale si impe-
gna a mettere in condizione la Direzione Sanità 
di: 

- introdurre meccanismi di controllo e di 
gestione del contenimento della spesa sani-
taria dei C.R. entro i tetti programmati; 

- pervenire in ambito regionale alla prefigura-
zione di comportamenti omogenei di tutti gli 
erogatori accreditati; 

- di potenziare le procedure di controllo tese a 
contrastare la non corretta applicazione del 
sistema di remunerazione a prestazione, an-

che alla luce dei contenuti del Dpcm 29 no-
vembre 2001, che ha definito i livelli essen-
ziali di assistenza (Lea); 

Vista la legge regionale n. 77 del 14 settem-
bre 1999 e successive modifiche ed integrazio-
ni; 

Vista la legge regionale n. 15 del 26 aprile 
2004 (Legge finanziaria regionale 2004) che 
all’art. 117 di modifica dell’art. 32 della L.R. 
146/1996, istituisce l’Ufficio Unico degli Ac-
quisti; 

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Sanità e il Dirigente del Servizio 
Assistenza Distrettuale, Riabilitativa e Medici-
na Sociale hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, 
nonché alla legittimità del presente provvedi-
mento; 

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di 
legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte 

 
1. di procedere col presente atto 

all’accreditamento provvisorio dei Centri 
Residenziali di cui al prospetto allegato 2, ai 
sensi dell’art.8 quater del D.Lgs.vo 502/92 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di fissare il budget globale complessivo 
quale tetto invalicabile relativo alla spesa 
per il 2005 per l’assistenza sanitaria connes-
sa con quella socio-assistenziale in favore di 
pazienti residenti nella Regione Abruzzo, 
nella misura di € 15.955.245,00 valido an-
che per i successivi anni 2006 e 2007 (alle-
gato 2); 

3. di fissare sin d’ora, per le annualità 2006 e 
2007, il budget complessivo annuale pari a 
quello dell’anno precedente, approvando 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

quindi il di piano preventivo annuale 
2006/2007 del tetto annuo invalicabile costi-
tuito dalla ripartizione del budget per cia-
scun erogatore secondo la tabella allegata 
(allegato 2); 

4. di stabilire la verifica su base campionaria 
delle prestazioni in termini di appropriatez-
za e di legittimità attraverso Commissione 
Ispettiva permanente, nominata dalla Dire-
zione Regionale Sanità. Il campione oggetto 
di verifica non può essere inferiore al 5% 
del numero di prestazioni erogate. Le risul-
tanze pervenute della Commissione Ispetti-
va vengono inviate anche alle altre Regioni 
del territorio nazionale, di provenienza 
dell’assistito, al fine di far corrispondere al-
le strutture le relative remunerazioni sulla 
base della congruità delle prestazioni eroga-
te; 

5. di approvare lo schema di contratto negozia-
le, allegato 3, per le prestazioni sanitarie 
connesse con quelle socio-assistenziali cui 
alla Delibera di Giunta Regionale n. 361/03 
erogate dalle Strutture Private riportato 
nell’allegato 2, condiviso con gli erogatori 
delle prestazioni medesime; 

6. di stabilire che i suddetti contratti devono 
essere sottoscritti dagli erogatori di presta-
zioni sanitarie connesse con quelle socio-
assistenziali accreditati entro dieci giorni 
dalla notifica del presente deliberato e a se-
guito di formale convocazione presso la Di-
rezione Regionale Sanità, e che, in caso di 
mancata sottoscrizione, viene temporanea-
mente sospeso l’accreditamento 
dell’erogatore inadempiente, mediante for-

male Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio competente; 

7. di autorizzare alla sottoscrizione dei contrat-
ti il Dirigente competente in materia di Uf-
ficio Unico degli Acquisti nelle more degli 
adempimenti di cui all’art. 32 comma 6 del-
la L.R. 146/96, come modificato dall’art. 
117 comma 1 della L.R. 15 del 26/04/2004 
(Legge Finanziaria Regionale 2004); 

8. di stabilire che annualmente, relativamente 
alle annualità 2006 e 2007, entro il 30 no-
vembre dell’anno precedente, si provvederà 
all’approvazione del piano preventivo an-
nuale, nel rispetto del presente deliberato, 
con determina dirigenziale del Dirigente 
competente in materia di Ufficio Unico de-
gli Acquisti; 

9. di stabilire che ciascun Direttore Generale / 
Legale Rappresentante delle Aziende Sani-
tarie Locali, proceda all’adozione di tutti gli 
atti amministrativi che si rendessero neces-
sari in relazione al contratto di cui 
all’Allegato 3, su richiesta del Dirigente 
competente in materia di Ufficio Unico de-
gli Acquisti entro sette giorni dalla richiesta 
medesima. La mancata adozione da parte 
dei Direttori Generali / Legali rappresentanti 
di tali eventuali atti costituisce grave motivo 
ai fini della risoluzione del contratto con il 
Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3 bis 
comma 7 Dlgs 502/1992 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni; 

10. di procedere alla notifica del presente atto ai 
Direttori generali delle AUSL; 

11. di pubblicare il presente atto sul BURA. 
 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

 

DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 203: 
Linee negoziali per la regolamentazione 

dei rapporti in materia di prestazioni erogate 
dalle residenze sanitarie assistenziali private 
accreditate D.G.R. n. 1175 del 12/4/96 per il 
triennio 2005-2007; Definizione del budget 
complessivo 2005 e ripartizione dello stesso 
per singolo erogatore accreditato. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’art. 8-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
502/1992; 

Visto l’art. 6 comma 6, della legge 23 di-
cembre 1994, n. 724; 

Visto l’art. 2, comma 8, della legge 28 di-
cembre 1995 n. 549; 

Visto l’art. 32, comma 8 e 9, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449; 

Richiamata la delibera di Giunta Regionale 
n. 1175 del 12/4/96 avente ad oggetto: “Norme 
di attuazione del Piano Sanitario Regionale 
1994/96 in materia di Residenze Sanitarie 
Assistenziali”; 

Dato atto che: 

- le Residenze Sanitarie Assistenziali (R.S.A.) 
private con le quali procedere alla negozia-
zione delle prestazioni  per il triennio 2005-
2007 sono quelle autorizzate ed accreditate 
con formali atti della Regione; 

- la tipologia delle prestazioni da rendere da 
parte di ciascuna struttura è quella prevista 
dagli atti di autorizzazione ed accreditamen-
to delle strutture stesse; 

Atteso che:  

- il quadro negoziale derivante dai precedenti 
accordi con le Aziende U.S.L. non ha pro-
dotto una sostanziale certezza nei rapporti 
tra le R.S.A. private accreditate e il S.S.R., 
determinando una serie di contenziosi anco-
ra in atto; 

- il Componente la Giunta, preposto alla 
Direzione Sanità, ha sviluppato una serie di 
azioni miranti a ricondurre l’intera proble-
matica nell’alveo di regole uniformi che 
diano precisa contezza dello svolgimento 
delle attività di erogazione di prestazioni 
riabilitative, nell’ottica del mantenimento 
delle prestazioni in R.S.A. private 
all’interno della rete assistenziale integrata 
regionale; 

- in attesa del varo del 3° Piano Sanitario 
Regionale in corso di predisposizione, dal 
quale si dovranno pienamente desumere le 
priorità programmatiche di cui al comma 1, 
(lettera b) dell’art. 8 – quinquies del D.lgs. 
n. 502/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni, e di stabilire un nuovo percor-
so per l’accreditamento delle strutture pub-
bliche e private, si debba procedere con il 
presente deliberato alla determinazione delle 
linee regionali che consentiranno 
all’Amministrazione Regionale, in nome e 
per conto delle Aziende Sanitarie Locali, di 
addivenire, per il triennio 2005-2007, alla 
sottoscrizione con le strutture private di 
formali accordi contrattuali per le prestazio-
ni in R.S.A. con riguardo alle attuali risorse 
finanziarie del S.S.R.; 

Visto il verbale dell’incontro intervenuto 
con le strutture private accreditate erogatrici di 
prestazioni in R.S.A. tenutosi presso la Direzio-
ne Regionale Sanità in Pescara il giorno 
15/2/2005, del quale si riporta in allegato  
copia, sottoscritto dagli intervenuti erogatori 
accreditati e dal Componente la Giunta che 
forma parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato (allegato 1), trasmesso alla Direzione 
Sanità con nota n. 46/S del 18.2.05; 

Precisato che in detto verbale viene eviden-
ziato che il contratto negoziale avrà una durata 
triennale ed il calcolo del budget complessivo 
annuale per ciascuna struttura per il triennio 
2005-2007 sarà stabilito sulla base del prospetto 
allegato 2 elaborato dal Dirigente del Servizio 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

Assistenza Distrettuale Riabilitativa e Medicina 
Sociale attraverso il calcolo matematico ottenu-
to moltiplicando i posti letto accreditati per la 
media delle tariffe regionali in vigore (prima, 
seconda, terza fascia e nucleo alzheimer prima 
e seconda fascia); 

Tenuto conto che la Regione Abruzzo ha ef-
fettuato l’ultimo aggiornamento tariffario per le 
prestazioni in R.S.A. con Delibera di Giunta 
Regionale n. 661/02 e che è pertanto necessario 
adeguare le tariffe agli indici ISTAT 
concernenti il costo della vita e all’applicazione 
dei rinnovi contrattuali verificatesi; 

Dato atto che la Giunta Regionale si impe-
gna a mettere in condizione la Direzione Sanità 
di: 

- introdurre meccanismi di controllo e di 
gestione del contenimento della spesa sani-
taria in R.S.A. entro i tetti programmati; 

- pervenire in ambito regionale alla prefigura-
zione di comportamenti omogenei di tutti gli 
erogatori accreditati; 

- di potenziare le procedure di controllo tese a 
contrastare la non corretta applicazione del 
sistema di remunerazione a prestazione, an-
che alla luce dei contenuti del Dpcm 29 no-
vembre 2001, che ha definito i livelli essen-
ziali di assistenza (Lea); 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 
2502 del 24/11/99 avente ad oggetto: ‘Fissazio-
ne delle diarie da corrispondere per soggiorni in 
R.S.A.’; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 661 
dell’1/8/2002, avente ad oggetto “modificazioni 
alla deliberazione della Giunta Regionale n. 
2502 del 24/11/99 avente ad oggetto: ‘Fissazio-
ne delle diarie da corrispondere per soggiorni in 
R.S.A.’ ”; 

Ritenuto che per quanto concerne la struttu-
ra R.S.A. Psicogeriatrica Azzurra di Villa Sere-
na, relativamente a 30 posti letto accreditati, 
occupati da soggetti provenienti da strutture 

manicomiali, di cui alla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 2502 del 24/11/99, così 
come modificata dalla citata delibera di Giunta 
Regionale n. 661 dell’1/8/2002, vengano appli-
cati agli stessi le tariffe riferite alla seconda 
fascia delle RSA per soggetti affetti da processi 
demenziali, precisando che l’intera retta è a 
totale carico del S.S.N, non essendo dovuta 
dall’ospite la quota alberghiera; 

Vista la legge regionale n. 77 del 14 settem-
bre 1999 e successive modifiche ed integrazio-
ni; 

Vista la legge regionale n. 15 del 26 aprile 
2004 (Legge finanziaria regionale 2004) che 
all’art. 117 di modifica dell’art. 32 della L.R. 
146/1996, istituisce l’Ufficio Unico degli Ac-
quisti; 

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Sanità e il Dirigente del Servizio 
Assistenza Distrettuale, Riabilitativa e Medici-
na Sociale hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, 
nonché alla legittimità del presente provvedi-
mento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si 
intendono integralmente riportate ed approvate 

1. di fissare il budget complessivo ed invalica-
bile relativo alla spesa 2005 per i servizi di 
R.S.A. in favore di pazienti residenti nella 
Regione Abruzzo, nella misura di Euro 
20.040.252; 

2. che per quanto concerne la struttura R.S.A. 
Psicogeriatrica Azzurra di Villa Serena, re-
lativamente a 30 posti letto accreditati, oc-
cupati da soggetti provenienti da strutture 
manicomiali, di cui alla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 2502 del 24/11/99, così 
come modificata dalla citata delibera di 
Giunta Regionale n. 661 dell’1/8/2002, ven-



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

gano applicati agli stessi le tariffe riferite al-
la seconda fascia delle RSA per soggetti af-
fetti da processi demenziali, precisando che 
l’intera retta è a totale carico del S.S.N, non 
essendo dovuta dall’ospite la quota alber-
ghiera; 

3. di fissare sin d’ora, per le annualità 2006 e 
2007, il budget complessivo pari a quello 
dell’anno precedente, incrementato sulla ba-
se della variazione percentuale dell’indice 
nazionale dei prezzi al consumo per fami-
glie di operai ed impiegati (indice FOI I-
STAT); 

4. di approvare, relativamente alle prestazioni 
rese ai pazienti residenti nella Regione A-
bruzzo, il Piano Preventivo Annuale di ri-
parto del tetto annuo invalicabile, costituito 
dalla ripartizione del budget complessivo 
per ciascun erogatore, secondo la tabella, al-
legato 2 al presente deliberato che costitui-
sce parte integrante e sostanziale dello stes-
so; 

5. di stabilire la verifica su base campionaria 
delle prestazioni in termini di appropriatez-
za e di legittimità attraverso Commissione 
Ispettiva permanente, nominata dalla Dire-
zione Regionale Sanità. Il campione oggetto 
di verifica non può essere inferiore al 5% 
del numero di prestazioni erogate. Le risul-
tanze pervenute della Commissione Ispetti-
va vengono inviate anche alle altre Regioni 
del territorio nazionale, di provenienza 
dell’assistito, al fine di far corrispondere al-
le strutture le relative remunerazioni sulla 
base della congruità delle prestazioni eroga-
te. 

6. di approvare il modello di contratto negozia-
le per le prestazioni in R.S.A. erogate dalle 
Strutture Private riportato in allegato (alle-
gato 3), condiviso con gli erogatori di pre-
stazioni in R.S.A.; 

7. di stabilire che i suddetti contratti devono 
essere sottoscritti dagli erogatori di presta-
zioni in R.S.A. accreditati entro dieci giorni 
dalla notifica del presente deliberato e a se-
guito di formale convocazione presso la Di-
rezione Regionale Sanità, e che, in caso di 
mancata sottoscrizione, viene temporanea-
mente sospeso l’accreditamento 
dell’erogatore inadempiente, mediante for-
male Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio competente; 

8. di autorizzare alla sottoscrizione  dei con-
tratti il Dirigente competente in materia di 
Ufficio Unico degli Acquisti; 

9. di stabilire che annualmente, relativamente 
al 2006 e 2007, entro il 30 novembre 
dell’anno precedente, si provvederà 
all’approvazione del piano preventivo an-
nuale, nel rispetto del presente deliberato, 
con determina dirigenziale del Dirigente 
competente in materia di Ufficio Unico de-
gli Acquisti; 

10. di stabilire che ciascun Direttore Generale / 
Legale Rappresentante delle Aziende Sani-
tarie Locali,  proceda all’adozione di tutti gli 
atti amministrativi che si rendessero neces-
sari in relazione al contratto di cui 
all’Allegato 3, su richiesta del Dirigente 
competente in materia di ufficio Unico degli 
Acquisti - UUA entro sette giorni dalla ri-
chiesta medesima. La mancata adozione da 
parte dei Direttori Generali / Legali rappre-
sentanti di tali eventuali atti costituisce gra-
ve motivo ai fini della risoluzione del con-
tratto con il Direttore Generale, ai sensi 
dell’art. 3 bis comma 7 Dlgs 502/1992 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

11. di assumere, relativamente al triennio 2005-
2007, il tariffario attualmente vigente, così 
come recepito dalle delibere di Giunta Re-
gionale citate in premessa;  



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

12. di procedere alla notifica del presente atto ai 
Direttori generali delle AUSL; 

13. di pubblicare il presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Segue Allegato 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

 

DELIBERAZIONE 08.03.2005, n. 267: 
Deliberazione di G.R. 29.12.2004 n. 1366. 

Riapertura dei termini per la presentazione 
delle istanze di ammissione al giudizio di 
idoneità per l’inquadramento nel ruolo me-
dico del S.S.N. nelle aree di attività del servi-
zio di emergenza territoriale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la propria delibera 29.12.2004 n. 1366 
che ha fissato il termine ultimo del 31 gennaio 
2005 per la presentazione delle istanze di am-
missione al giudizio di idoneità per 
l’inquadramento nel ruolo medico del S.S.N. di 
cui al D.P.C.M. 12 dicembre 1997 n. 502, da 
parte dei medici aventi diritto addetti alle attivi-
tà di ex guardia medica, emergenza territoriale 
e medicina dei servizi; 

Richiamato il provvedimento di G.R. 30 
marzo 2000 n. 356 con il quale si sono indivi-
duate le aree di attività della medicina dei ser-
vizi e quelle della emergenza territoriale che, ai 
fini del potenziamento e del miglioramento dei 
servizi hanno richiesto l’instaurarsi di un rap-
porto di pubblico impiego ex art. 8, comma 1-
bis, del D.Lgs 502/92; 

Rilevato che, ai fini del predetto inquadra-
mento, le aree della medicina dei servizi, allo 
stato, risultano essere completate mentre per le 
aree di attività del servizio di emergenza territo-
riale è ancora in fase di definitiva implementa-
zione il potenziamento del sistema, come da 
delibera di G.R. 30.04.2002 n. 204; 

Ritenuto 

- che detto potenziamento richiede ancora 
l’instaurarsi di un rapporto di pubblico im-
piego ex art. 8, comma 1-bis del D.Lgs. 
502/92; 

- che nelle more di una completa ricognizione 
dello stato di attuazione dell’intero sistema 
dell’emergenza territoriale, delle unità me-
diche in attività, del fabbisogno di personale 

medico a regime, si rende necessaria la ria-
pertura dei termini per la presentazione delle 
istanze di ammissione al giudizio di idoneità 
di che trattasi, da parte dei medici aventi di-
ritto, limitatamente per le aree di attività 
della emergenza territoriale; 

Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001 
n. 3 di riforma del titolo V della Costituzione 
nonché la legge n. 5 giugno 2003 n. 131 (c.d. 
“Legge La Loggia”) volta a dare attuazione alle 
disposizioni della richiamata Legge costituzio-
nale; 

Dato atto che è stato acquisito il parere fa-
vorevole del Dirigente dei Servizio Assistenza 
Sanitaria Medicina di Base e Specialistica sulla 
regolarità tecnico-amministrativa nonché del 
Direttore Regionale dell’area “Sanità” sulla 
legittimità del presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

per le motivazioni e precisazioni espresse in 
narrativa 

1. di modificare la delibera di G.R. 29.12.2004 
n. 1366, nel senso di riaprire, a far data dalla 
pubblicazione del presente provvedimento 
su B.U.R.A. e fino al 31.12.2005, i termini 
per la presentazione delle istanze di ammis-
sione al giudizio di idoneità nel ruolo medi-
co del S.S.N. di cui all’art. 8, comma 1-bis, 
del D.Lgs. 502/92 limitatamente alle aree di 
attività della emergenza sanitaria territoriale 
individuate con delibera di G.R. 30.03.2000 
n. 356; 

2. di dare mandato al Servizio competente 
della Direzione Sanità di procedere, entro il 
suddetto termine del 31.12.2005, a seguito 
del nuovo apprezzamento della situazione di 
fatto, a definire compiutamente e definiti-
vamente tutta la relativa procedura; 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

 

PARTE III 
 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
DIREZIONE SANITÀ 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 
Elenco regionale relativo agli Psicologi ambulatoriali. 

 

 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE 
PESCARA 

Bando di attivazione del corso di forma-
zione per il conseguimento dell’idoneità allo 
svolgimento delle attività di emergenza sani-
taria territoriale. (approvato con delibera-
zione del Direttore Generale n. 263 del 14 
febbraio 2005). 

L’Azienda USL di Pescara, in esecuzione 
dell’art. 66 del D.P.R. 270/00 e della delibera-
zione di G.R. n. 728 del 9 agosto 2004, intende 
realizzare un corso di formazione per il conse-
guimento dell’idoneità allo svolgimento delle 
attività di emergenza sanitaria territoriale (118) 
per 20 posti. 

Il corso di formazione è riservato a medici 
che non abbiano già conseguito l’idoneità al 
servizio di Emergenza, già incaricati a tempo 
indeterminato nel servizio di Continuità Assi-
stenziale presso l’Azienda U.S.L. di Pescara e 
residenti nella stessa Azienda, secondo 
l’anzianità di incarico. 

In carenza di medici disponibili possono 
partecipare ai corsi i medici incaricati di conti-
nuità assistenziale residenti in Aziende limitrofe 
(Teramo, Avezzano-Sulmona, Chieti), secondo 
l’anzianità di incarico. 

In subordine possono essere ammessi al cor-
so un numero di medici incaricati di continuità 
assistenziale in altre Aziende della Regione pari 
ai relativi posti vacanti e secondo l’anzianità di 
incarico. 

Qualora, dopo aver individuato gli aventi ti-
tolo ai sensi dei punti precedenti, sussiste la 
disponibilità di posti, questi vengono assegnati 
secondo l’ordine della graduatoria regionale. 

E’ inoltre ammessa la partecipazione di me-
dici non inseriti nella graduatoria regionale, per 
un numero di posti aggiunti pari a cinque. Tali 
medici sono graduati secondo maggiore anzia-
nità di laurea, voto di laurea, anzianità anagrafi-
ca. Costituisce titolo preferenziale la residenza 
nell’Azienda U.S.L. di Pescara. 

La durata del corso è di 6 mesi, per un ora-
rio complessivo di 350 ore, da svolgersi preva-
lentemente in forma di esercitazione e tirocinio 
pratico. 

L’impegno orario settimanale per la fre-
quenza del corso non può superare le 24 ore. 

La domanda di ammissione al corso di for-
mazione, redatta secondo l’allegato schema, 
dovrà essere indirizzata a  

 

Azienda U.S.L. di Pescara 

Dipartimento Servizi Sanitari ed Assistenziali 

Ufficio Assistenza Sanitaria di Base 

Via R. Paolini, 45 

65124 Pescara 

e dovrà pervenire, a pena di esclusione, en-
tro e non oltre il 20° giorno successivo alla data 
di pubblicazione del presente bando sul BURA. 

La domanda dovrà essere inoltrata a mezzo 
del servizio pubblico postale, con esclusione di 
ogni altra forma di presentazione o trasmissio-
ne. 

La domanda si considera comunque prodot-
ta in tempo utile se spedita, a mezzo raccoman-
data con avviso di ricevimento, entro il predetto 
termine. 

A tal fine fa fede il timbro di spedizione ap-
posto dall’Ufficio Postale accettante. 

L’Azienda U.S.L. di Pescara non assume al-
cuna responsabilità per il caso di dispersione o 
di tardiva ricezione della domanda dovuta ad 
eventuali disguidi o ritardi postali. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Cordone 

 
Segue Allegato 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 41 Speciale (15.04.2005) 

 

 

 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 
Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


